

3.1
FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor de asistent universitar
MEDICINĂ/FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE Frent, PRENUMELE Olimpia-Daniela, CNP , Postul pentru care candidează asistent universitar, Disciplina Chimie organică I, II, Poziția în Statul de funcții 30, Departamentul Farmacie, Facultatea de Medicină și Farmacie.

Gradul didactic actual asistent universitar, Poziția în Statul de funcții 26, Disciplina Chimie organică, Chimia alimentelor, Cercetări actuale în nutriția pentru bunăstare, Bazele nutriției, Chimie generală, Chimie generală și anorganică I, Chimie generală și anorganică II, Departamentul Farmacie, Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea.

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Oradea	Sănătate	2016	Farmacist

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Farmacie	2023	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/
----------	------------	----------	----------	---------------------------

				gradul profesional

MEDICINĂ/ FARMACIE/ MEDICINĂ DENTARĂ

Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minime specifice pentru postul de asistent universitar

Lucrarea in extenso (articol/review)	IF*	Cuartilă* *	Punctaj	Punctaj realizat
Frent O. D. , Duteanu N., Teusdea C. A., Ciocan S., Vicas L. G., Jurca T., Muresan M. E., Pallag A., Ianisi P., E. Marian. Preparation and Characterization of Chitosan-Alginate Microspheres Loaded with Quercetin. <i>Polymers</i> . 2022. 14(3). 490. p 1-24. DOI: 10.3390/polym14030490 https://doi.org/10.3390/polym14030490		Q1	30	30
Frent O. D. , Vicas L. G., Duteanu N., Morgovan C. M., Jurca T., Pallag A., Muresan M. E., Filip S. M., Lucaciu R. L., E. Marian. Sodium Alginate—Natural Microencapsulation Material of Polymeric Microparticles. <i>International Journal of Molecular Sciences</i> . 2022. 23. 20. 12108. p 1-24. DOI: 10.3390/ijms232012108 https://doi.org/10.3390/ijms232012108		Q1	30	30
Frent O. D. , Duda-Seiman D., Vicaș L. G., Dușeanu N., Nemes N., Pascu B., Teușdea C. A., Morgovan C. M., Mureșan M. E., Jurca T., Pallag A., Micle O., E. Marian. Study of the Influence of the Excipients Used for the Synthesis of Microspheres Loaded with Quercetin: Their Characterization and Antimicrobial Activity. <i>Coatings</i> . 2023. 13. 8. 1376. p 1-22. https://doi.org/10.3390/coatings13081376		Q2	25	25
Frent O. D. , Vicas L. G., Duteanu N., Nemes N., Pascu B., Teusdea C. A., Morgovan C. M., Muresan M. E., Jurca T., Pallag A., Vlase A. M., Vlase L., Dejeu I., Dejeu G. E., E. Marian. Formulation, Physico-Chemical Characterization, and Evaluation of the In Vitro Release Capacity of the <i>Ruta graveolens</i> L. Phytocomplex from Biodegradable Chitosan and Alginate Microspheres. <i>Applied Sciences</i> . 2023. 13. 17. 9939. P 1- 23. https://doi.org/10.3390/app13179939		Q2	25	25
Marian E., Morgovan C. M., Vicaș L. G., Jurca T., Pallag A., Mureșan M., O.D. Frent . Determination of the total content of polyphenols, flavonoids and the antioxidant capacity of extracts from <i>Viola x wittrockiana</i> flowers. <i>Romanian Journal of Pharmaceutical Practice</i> . 2022. Vol. XV. No. 1. 59. p 14-20		B+	5	5
Frent O. D. , Dejeu I. L., Pașca A. M., Zbârcea C., E. Marian. Determination of antioxidant capacity of alcoholic extractes from peel of citrus fruits. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXIV B. p 45-52		B+	5	5

Frenț O. D. , Dejeu I. L., Săliștean I. S., Zbârcea C., E. Marian. Determination of antioxidant capacity of <i>Hypericum perforatum</i> L. flowers in Maramures county by voltametric method with differential puls. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXIV B. p 53-60	B+	5	5
Dejeu I. L., Frenț O. D. , Pașca B., Marian E., Faur C., Zbârcea C., A. S. Bodea. Comparison between anatomical structures and metals from <i>Chelidonium majus</i> L. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXIV B. p 25-32	B+	5	5
Frenț O. D. , Dejeu I. L., Săliștean I. S., Zbârcea C., E. Marian. Antioxidant capacity of <i>Hypericum perforatum</i> flowers in Maramures county. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXV B. p 77-84	B+	5	5
Frenț O. D. , Dejeu I. L., Tunduc I., Zbârcea C., E. Marian. Synthesization of β -naftolorange, an azo dye with superior purity. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXV B. p 69-76	B+	5	5
Dejeu I. L., Frenț O. D. , Sacaliș I., Zbârcea C., Marian E., A. S. Bodea. Comparison of antioxidant activity between <i>Rosa canina</i> L. and <i>Hippophae rhamnoides</i> L. harvested from Romania. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2020. Vol XXXV B. p 49-56	B+	5	5
Dan O. D. , Vicaș L. G., E. Marian. Impact of azo dyes on the body and their use in the food industry and pharmaceuticals. <i>Analele Universității din Oradea, Fascicula: Protectia Mediului</i> . 2018.Vol XXX B. p 23-30	B+	5	5
Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință			
Frenț O. D. , Dejeu I. L., Marian E., Vicaș L. Conceperea, formularea și caracterizarea fizico-chimică a unor sisteme farmaceutice particulare încărcate cu extract hidroalcoolic de <i>Ruta graveolens</i> L. Congresul național de Farmacie, Ed. a XIX – a, „Farmacia azi: de la tradiție la interdisciplinaritate și inteligență artificială”. 27-28-29.09.2023. Cluj-Napoca. România. e-poster ID:754		3	3
Dejeu I. L., Marian E., Vicaș L., Dejeu G. E., Frenț O. D. Sinteza, caracterizarea și cedarea <i>in vitro</i> a lipozomilor cu acid cafeic. Congresul național de Farmacie, Ed. a XIX – a, „Farmacia azi: de la tradiție la interdisciplinaritate și inteligență artificială”. 27-28-29.09.2023. Cluj-Napoca. România. e-poster ID:748		3	3
Frenț O. D. , Duțeanu N., Teușdea A. C., Ciocan S., Vicaș L., Jurca T., Mureșan M., Micle O., Pallag A., Ianasi P., Marian E. Prepararea și caracterizarea unor structuri particulare încărcate cu quercetină. International Symposium ”ZFO-2023”. Bihor County Pharmacists Council. University of Oradea, 4-5 th of May. Oradea. Romania. e-poster		3	3
Dan O. D. , Vicaș L., Marian E. Impact of azo dyes on the body and their use in the food industry and pharmaceuticals. Simpozionul internațional „RISK FACTORS FOR ENVIRONMENT AND FOOD SAFETY” & „NATURAL RESOURCES AND SUSTAINABLE DEVELOPMENT”. 9-10.11.2018. Facultatea de Protecția Mediului. Universitatea Oradea. România. e-poster		3	3

TOTAL		162
--------------	--	------------

Realizat/ Nerealizat

Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)

= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 15.01.2024

Candidat Frentz Olimpia-Daniela

Punctajul calculat de către candidat 162

Semnătura

Punctajul acordat de către comisie

.....

III.a PROBA SCRISĂ (numai pentru posturile de asistent universitar)

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 7 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

III.b PROBA PRACTICĂ (numai pentru posturile de asistent universitar) /

Puncte acordate: minim (obligatoriu de obținut) – 8 puncte, maxim – 10 puncte

Punctaj (media celor 4 evaluări) _____

Media (III.a.+ III.b./2) =

PUNCTAJUL FINAL _____ (suma punctajelor obținute la evaluările II, III)

PREȘEDINTE COMISIE

Membrii comisiei
